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Skellefteå är en fantastisk plats att leva på. Nära till 
naturen, men ändå stadens bekvämligheter inom 
räckhåll, och med ett rikt kultur och fritidsutbud. 
Skellefteå ska vara en plats där alla kan leva 
och utveckla sig själva, inte bara som individer, 
utan också tillsammans med andra. För det är 
tillsammans som vi bygger ett hållbart samhälle.

Vänsterpartiet är ett socialistiskt parti som vill 
bygga ett Skellefteå utifrån en social, ekonomisk 
och ekologisk hållbarhet, där våra behov, inte 
plånboken, styr vilken hjälp och vilket stöd vi kan 
få. Det spelar ingen roll om det handlar om skola, 
vård och omsorg, eller om det handlar om kultur, 
sport eller andra fritidsintressen, finns behovet ska 
möjligheterna vara där. Det kan vi bara göra om 
kommunen själv behåller rådigheten över sin egen 
verksamhet, så därför vill Vänsterpartiet avsluta det 
misslyckade nyliberala marknadsexperimentet med 
marknadsskola och vinster i välfärden. 

Skellefteå ska vara vårt Skellefteå, byggt på 
gemenskap och trygghet. Det kan vi bara bygga 
tillsammans!

Detta valmanifest är 
framtaget ideellt och 
gemensamt av 
medlemmarna i 
Vänsterpartiet 
Skellefteå under åren 
2020-2022.
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En levande landsbygd - en levande stad

Vi måste ta hand om vår miljö, både den vi har 
närmast inpå oss och i ett vidare mer globalt 
perspektiv. Detta behöver vi göra på alla nivåer, i 
det stora som i det lilla, hela tiden med hållbarheten 
som ledstjärna. Ingen kan göra allt, men alla kan göra 
något. Avfallsberget måste minskas, konsumtion för 
konsumtionens egen skull skadar vår miljö och måste 
upphöra. Vi vill att den fastighetsnära sopsorteringen 
ska fortsätta att byggas ut, det ska vara lätt att göra 
rätt.

Vid kommunal 
upphandling ska, så 
långt det är möjligt, 
hänsyn tas till lokala, 
rättvisa och ekologiskt 
certifierade alternativ. 
De varor och tjänster 
vi köper ska bidra till 
ett hållbart samhälle. 
För att kunna göra den 
gröna omställningen 
krävs viktiga politiska 
beslut. De flesta sker på 
nationell nivå, men det 
finns beslut vi kan ta, 
här i kommunen, för att 
underlätta omställningen. 

Vänsterpartiet är positiva till att vindkraft och annan 
förnyelsebar energi byggs ut och blir verklighet, men 
anser att den bör byggas ut där elbehovet är som 
störst. Vänsterpartiet vill att kommunens bostadsbolag 
Skebo ska åläggas att bygga solpaneler på sina 
byggnader. Det finns mycket mer att göra, men detta 
är en bra början.
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Vänsterpartiet vill ha en väl utbyggd, avgiftsfri 
kollektivtrafik, en reform som är både gynnsam 
för klimatet och en viktig byggsten för den sociala 
rättvisan. Ju bättre utbyggd kollektivtrafiken är, desto 
fler kommer att kunna låta bilen stå.

Klimatvinsterna består i att när många åker 
buss istället för varsin bil ger det minskade 
koldioxidutsläpp, en enkel ekvation. Kör vi dessutom 
våra bussar på klimatsmarta alternativ så ökar de 
positiva fördelarna än mer. Den sociala rättvisan 
består i att de som åker mest buss främst tillhör de 
minst priviligierade i samhället, ungdomar, kvinnor 
och nya invånare, människor som ofta har ett 
begränsat ekonomiskt rörelseutrymme. 

Därför är frågan om avgiftsfri kollektivtrafik en 
viktig fråga för oss i Vänsterpartiet. Vår vilja och 
ambition är att under denna mandatperiod införa 
avgiftsfri kollektivtrafik. I första hand för unga och 
äldre, men slutmålet är för alla.

Vår hantering av vatten och avfall är inte bara viktigt 
för att vi ska ha en hållbar värld, utan också för att 
vi ska ha bra dricksvatten i våra kranar, och att vi 
kan lämna vårt avfall på ett miljösäkert sätt. Därför 
är det viktigt att kommunen behåller kontrollen och 
ansvaret över denna hantering.
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Ett hälsosamt och varierat utbud av kultur- och 
fritidsaktiviteter är en viktig del av en meningsfull 
vardag för oss människor. Något som är än mer 
betydelsefullt i den omvandling som nu sker i 
Skellefteå och den önskan om att locka till sig nya 
invånare. Vänsterpartiet vill fortsätta Skellefteås 
positiva utveckling inom dessa områden.  

Vänsterpartiet vill ha fler ytor för spontan rörelse och 
idrott, gärna i samarbete med föreningsliv och ideella 
krafter. Vi har även varit pådrivande av att en fullstor 
fotbollshall och att en anläggning för gymnastik och 
cheerleading är på väg att förverkligas. 

Vi stödjer också våra yngre invånares önskan om 
en äventyrsdel på Eddahallen. Vänsterpartiet vill ge 
schysta förutsättningar till föreningslivet som håller 
skidspår, vandrings- och skoterleder öppna och 
tillgängliga för allmänheten runt om i kommunen. 

För oss är det en självklarhet att ett tätortsnära 
naturreservat för det rörliga friluftslivet ska skapas 
på Vitberget. Vänsterpartiet vill också satsa mer på 
lokala fritidsgårdar och andra typer av samlingsplatser 
för ungdomarna. En utveckling av Ungdomsverket 
till en sprudlande mötesplats för många olika 
ungdomsintressen är en huvudprioritet.

Frihet och jämställdhet kan inte skapas utan 
demokrati. För detta behövs kulturen. Genom att 
ha en god grogrund för all sorts kultur underlättar 
vi också för att skapa just ett fritt jämställt och 
demokratiskt Skellefteå där alla konstuttryck finns 
tillgängliga för alla. I vårt nya kulturhus ges möjlighet 
till en bred palett av kulturinslag, både stort och smått. 



Men Vänsterpartiet vill göra mer. Nordanåområdet 
ska utvecklas och bli en kulturell oas mitt i 
Skellefteå. Vänsterpartiet vill också att kulturen ska 
kunna nå ut till alla, även utanför stadsgränsen. Detta 
kan vi göra genom att aktivt satsa på alla typer av 
kulturyttringar, bibliotek, teater, dans, musik osv, ute 
i byar och samhällen i hela kommunen.

Välfärd utan vinstkrav – i takt med väljarna.

Vänsterpartiet, precis som en majoritet av Sveriges 
befolkning, vill inte att de skattemedel vi lägger på 
våra äldres vård och omsorg eller våra barns skolor 
ska gå till annat än själva verksamheten. Något som 
tyvärr blivit alltför tydligt under pandemiåren är de 
svagheter som finns inom vård och omsorg idag.  Det 
handlar inte om någon naturlag, utan det är decennier 
av besparingar, nedläggningar, indragningar och 

pålagor på en redan ansträngd personalorganisation 
som nu får sitt genomslag i den dagliga verksamheten 
kring våra boende och vårdtagare. Därför vill vi att 
det nyliberala marknadsexperimentet med vinster i 
välfärden och marknadsskola upphör. Pengarna ska 
gå till verksamhet och personal, inte aktieägarnas 
passiva fickor. En gemensamt ägd välfärd blir därför 
en garanti för att pengarna verkligen går dit de ska.



Inom välfärden finner vi många av de yrkesgrupper, 
ofta kvinnodominerade, med de lägsta lönerna och 
tuffaste arbetsförhållandena. Omänskliga scheman, 
delade turer och långa hårda arbetspass är en vardag 
för dessa människor. Här vill Vänsterpartiet se flera 
parallella lösningar. Vi måste se till att lönerna höjs, vi 
måste se till att personalen får fler arbetskamrater, vi 
måste ta bort de delade turerna för de som så önskar. 
Vi vill införa förkortad arbetstid med bibehållen 
lön för dessa yrkesgrupper. Gör vi detta får vi ett 
hållbarare arbetsliv för de inom vård och omsorg, stöd 
och service. Detta kommer också att ge de invånare 
som behöver hjälpen en bättre kvalitet på vård och 
stöd.

De värden skolan ska förmedla är individens frihet, 
integritet och allas lika värde. Undervisningen ska 
utformas så att alla barn görs delaktiga och känner 
lust att lära. Resurser ska finnas i skolan så att den 
tidigt kan möta behovet hos de elever som har 
särskilda behov och ge det stöd de har rätt till. Skolan 
är en arbetsplats för både vuxna och barn, och är 
därför beroende av en bra inre och yttre miljö. 



Så länge kommunen har ansvaret för skolans 
ekonomi, måste vi kunna planera verksamheten, 
därför ska kommunen ha inflytande, ett veto, över 
etableringen av nya skolor. 

Eftersom vi skelleftebor gemensamt äger ett flertal 
samhällsviktiga bolag kan vi vara delaktiga i 
utvecklingen av vår kommun. Ett gott arbetsklimat 
ska ge Skellefteå en dragningskraft som bidrar till 
att säkra framtidens kompetensbehov. Kommunen 
som arbetsgivare ska ligga i framkant när det gäller 
hälsa och trivsel bland de anställda. En bostad är en 
mänsklig rättighet. Det faktum att vi tillsammans 
äger ett fastighetsbolag ger oss möjlighet och 
rådighet att driva på utvecklingen av Skellefteå, inte 
minst vad gäller bostadsbyggandet. 

Vänsterpartiet vill att Skellefteå Kommun med 
hjälp av en hållbar och jämställd stadsplanering ska 
möjliggöra bostadsområden med ett varierat bestånd 
av bostäder, hyresrätter, bostadsrätter och villor. 
Detta vet vi ger ett mer hållbart samhällsbyggande. 
För Vänsterpartiet är det en självklarhet att dessa 
bostäder byggs i hela kommunen, inte bara i 
centralorten.



Allt detta sammantaget kommer att ställa höga 
krav på Skellefteå kommun som arbetsgivare. 
Vänsterpartiet i Skellefteå kommer att jobba aktivt 
och lyhört för att Skellefteå kommun verkligen ska bli 
en ännu bättre arbetsgivare. Det är ett arbete som vi 
kommer att sätta högt på agendan. De yrkesområden 
där sjukskrivningstal och personalomsättning är 
höga och där många jobbar deltid ska prioriteras. 
Vi måste bygga arbetsscheman som ger personalen 
möjlighet att påverka sin arbetssituation. Därför vill 
Vänsterpartiet införa en arbetstidsförkortning med 
bibehållen lön. Alla ska orka jobba fram till pension. 

Feminism och jämställdhet

Oavsett ålder eller könstillhörighet ska alla ha 
samma rättigheter, skyldigheter och möjligheter. Vår 
feministiska politik genomsyrar allt vi gör och syftar 
till jämställdhet. Detta är inte något som kommer 
av sig självt. Det kräver politisk vilja och konkreta 
förslag. 



Kön spelar tyvärr fortfarande en stor roll för 
människors möjligheter. Vi vet att kvinnors löner 
är lägre än mäns, även om man tar hänsyn till 
utbildning, ålder och erfarenhet. Vi vet att det går 
framåt, men det går alltför långsamt. De senaste 20 
åren har glappet mellan mäns och kvinnors löner 
halverats, men kvinnor ligger fortfarande mellan 
4-5% efter männen i lönerna. Här måste vi göra mer. 

Den feministiska och normkritiska kampen är starkt 
sammankopplad med HBTQI-rörelsen. Samhällets 
normer som utgår från att två kön ska komplettera 
varandra innebär en heteronormativitet som får 
negativa konsekvenser för dem som inte passar in i 
mallen. 

Socialstyrelsen beskrev redan 2016 att HBTQI-
personer utsätts för långvarig och allvarlig stress till 
följd av diskriminering. Detta leder till ökad psykisk 
ohälsa bland HBTQI-personer som oftare än andra 
grupper lider av depression, riskbruk av alkohol 
och även har en ökad risk för självmord. Det är inte 
acceptabelt att de samhällsstrukturer vi har utsätter 
människor för ett så dåligt mående att alla inte orkar 
leva – detta kräver tydliga politiska beslut. 

Alla kommuninvånare, barn i förskolan, äldre på 
äldreboende och regnbågsfamiljen på biblioteket 
ska mötas av verksamheter som har genomgått en 



HBTQI-certifiering. Detta ser vi som en självklarhet 
och vi kommer därför fortsätta det arbetet inom 
kommunens alla verksamheter.

Feministiskt självförsvar ska erbjudas alla flickor 
från årskurs 7, samtidigt som alla elever ska erbjudas 
undervisning i genuskunskap.

En stadsplanering med jämställdhet i fokus ger bättre 
bostadsområden, tunnlar, och gång- och cykelvägar 
för alla. Det handlar om trygghet, men också om vem 
som är norm. Vem är det som handlar, vem är det 
som lämnar på förskolan, vem är det som åker buss? 
Det här måste synas i vår planering av belysning, 
plantering, bussar, gång- och cykelbanor och andra 
trafiksystem bland mycket annat. 

Feministisk förändring är en nödvändighet, och fullt 
möjligt, och det kan vi bara göra med en socialistisk, 
hållbar feministisk politik.
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